
 

 1 

 

  
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N.     DPD021/883                              DEL 17/11/2022  
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA    
 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 
 

UFFICIO TERRITORIALE FORESTE E DEMANI – CHIETI 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L. n. 752 del 16/12/1985 “Normativa quadro in materia di raccolta, coltivazione e commercio dei tartufi 
freschi o conservati destinati al consumo”; 

VISTA la L.R. n. 66 del 21/12/2012 e ss.mm. e ii. “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, tutela e 
valorizzazione dei tartufi in Abruzzo”, e in particolare l’art. 22 “Autorizzazione alla raccolta-Esami-Commissioni 
provinciali-Tesserino” il quale prevede la costituzione di Commissioni provinciali deputate a svolgere gli esami 
per l’accertamento dell’idoneità alla raccolta dei tartufi degli aspiranti raccoglitori, ai fini del rilascio degli appositi 
tesserini, e ne stabilisce anche le modalità di costituzione;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 54 del 06/08/2019; 

RICHIAMATO il provvedimento recante “Criteri per il riconoscimento delle associazioni tartuficole regionali” 
approvato con Delibera di G.R. n. 381 del 27/05/2013; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 22 comma 5 della L.R. 66/2012, ciascuna Commissione deve essere 
definita con Determinazione Dirigenziale del Servizio competente in materia, e composta da: 

- Il Comandante provinciale del “Gruppo Carabinieri Forestale”, o suo delegato, con funzione di Presidente; 
- Un funzionario tecnico del Dipartimento Agricoltura, o delegato designato dal Dirigente del Servizio 

competente; 
- Un funzionario, o equivalente, con funzione di segretario, nominato dal Presidente; 
- Due rappresentanti per ciascuna provincia delle Associazioni di tartufai riconosciute dalla Regione Abruzzo; 
- Un esperto micologo di riconosciuta competenza nel settore, proposto dal Laboratorio di Micologia 

dell’Università dell’Aquila; 

CONSIDERATO che le Commissioni delle province di Chieti e Pescara risultano al momento così costituite: 

 Provincia di Chieti: 
- Presidente: Comandante Provinciale pro tempore del Gruppo Carabinieri Forestale di Chieti;  
- Segretario: App. Sc. Profenna Daniela del Gruppo Carabinieri Forestale di Chieti; 
- Rappresentante del Dipartimento Agricoltura: Dott.ssa Giovanna Lanciano; 
- Esperto micologo designato dal Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita e 

dell’Ambiente dell’Università degli Studi di L’Aquila: Perito Micologo Bevilacqua Enzo; 
- Rappresentanti delle Associazioni Tartufai riconosciute: Sig. Mancini Panfilo e Sig. Primavera Fabrizio; 

 Provincia di Pescara: 
- Presidente: Comandante Provinciale pro tempore del Gruppo Carabinieri Forestale di Pescara;  
- Segretario: App. Sc. Cutracci Alessia del Gruppo Carabinieri Forestale di Pescara; 
- Rappresentante del Dipartimento Agricoltura: Dott. Cataldo De Palma; 
- Esperto micologo designato dal Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita e 

dell’Ambiente dell’Università degli Studi di L’Aquila: Perito Micologo Di Giulio Zelindo; 
- Rappresentanti delle Associazioni Tartufai riconosciute: Sig. D’Alessandro Leo e Sig. De Fabritiis Gianni; 

ATTESO che, per quanto riguarda la commissione della provincia di Chieti: 
- La rappresentante del Dipartimento Agricoltura, Dott.ssa Giovanna Lanciano, è stata collocata a riposo a 

far data dal 01/04/2022;  
- L’esperto micologo designato dal Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita e 

dell’Ambiente dell’Università degli Studi di L’Aquila, Perito Micologo Bevilacqua Enzo, è deceduto; 

Oggetto: L.R. n. 66/2012 e s.m. e i. “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, tutela e valorizzazione 
dei tartufi in Abruzzo”. Commissioni provinciali esaminatrici degli aspiranti raccoglitori di tartufi delle province 
di Chieti e Pescara: sostituzione componenti.  



 

 2 

- Il rappresentante delle Associazioni Tartufai riconosciute, Sig. Primavera Fabrizio, ha presentato dimissioni 
volontarie acquisite agli atti al Prot. RA/300848/22 del 09/08/22; 

ATTESO che, per quanto riguarda la commissione della provincia di Pescara il rappresentante delle Associazioni 
Tartufai riconosciute, Sig. De Fabritiis Gianni, ha presentato dimissioni volontarie acquisite agli atti al Prot. 
RA/286029/22 del 27/07/22; 

RITENUTO necessario procedere alla sostituzione dei suddetti componenti delle Commissioni delle province di 
Chieti e Pescara per consentire il corretto svolgimento dei lavori delle suddette Commissioni;  

CONSIDERATO che, con nota prot. 2022-UNAQMES-0003679 del 29/07/22 (allegato 1) acquisita agli atti al 
prot. RA/289797/22 del 01/08/22, il Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita e 
dell’Ambiente dell’Università degli Studi di L’Aquila ha comunicato il nominativo dell’esperto micologo proposto 
per la Commissione provinciale di Chieti, Dott. Gabriele De Laurentiis iscritto al Registro nazionali micologici al 
n. 1217;  

CONSIDERATO che le Associazioni Tartuficole riconosciute hanno proposto i nominativi dei loro rappresentanti 
quali componenti delle Commissioni provinciali di Chieti e Pescara in sostituzione dei dimissionari, e che tali 
nominativi risultano dal documento sottoscritto da parte di tali Associazioni, e allegato al Verbale della riunione 
del 06/09/22 (Prot. RA/323749/22 del 06/09/22) redatto da questo Servizio (allegato 2):  

- Commissione provinciale di Chieti: Sig. Damiano Carlo dell’Associazione Tartufai della Maiella - 
Guardiagrele; 

- Commissione provinciale di Pescara: Sig. Carancia Emidio dell’Associazione Tartufai Vestini – Penne; 

VISTA la nota prot. RA/366444/22 del 30/09/22 con la quale il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi ha 
designato il nominativo del componente della Commissione provinciale di Chieti facente funzione di 
rappresentante del Dipartimento Agricoltura, P.A. Giulio Gattone (allegato 3); 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati: 

- di procedere alla sostituzione dei componenti, individuati in premessa, delle Commissioni provinciali 
esaminatrici degli aspiranti raccoglitori di tartufo per le province di Chieti e Pescara, che risultano pertanto 
definite come di seguito riportato:  

 Provincia di Chieti: 
 Presidente: Comandante Provinciale pro tempore del Gruppo Carabinieri Forestale di Chieti;  

 Segretario: App. Sc. Profenna Daniela del Gruppo Carabinieri Forestale di Chieti; 

 Rappresentante del Dipartimento Agricoltura: P.A. Giulio Gattone; 

 Esperto micologo designato dal Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita e 

dell’Ambiente dell’Università degli Studi di L’Aquila: Dott. Gabriele De Laurentiis iscritto al Registro 

nazionali micologici al n. 1217; 

 Rappresentanti delle Associazioni Tartufai riconosciute: Sig. Mancini Panfilo e Sig. Damiano Carlo; 

 Provincia di Pescara: 

 Presidente: Comandante Provinciale pro tempore del Gruppo Carabinieri Forestale di Pescara;  

 Segretario: App. Sc. Cutracci Alessia del Gruppo Carabinieri Forestale di Pescara; 

 Rappresentante del Dipartimento Agricoltura: Dott. Cataldo De Palma; 

 Esperto micologo designato dal Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita 

e dell’Ambiente dell’Università degli Studi di L’Aquila: Perito Micologo Di Giulio Zelindo; 

 Rappresentanti delle Associazioni Tartufai riconosciute: Sig. D’Alessandro Leo e Sig. Carancia Emidio; 

- di ribadire che le suddette Commissioni rimangono in carica per la durata della presente legislatura, ai sensi 
dell’art. 22 comma 4 della L.R. n. 66/2012 e ss. mm. e ii.; 

-  di autorizzare la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti Dirigenti” del sito istituzionale della Regione; 

- di autorizzare la pubblicazione del presente atto sul sito web della Regione Abruzzo nella sezione “Agricoltura 
-  Produzioni Agroalimentari – Tartufi”; 

- di notificare, nelle forme di legge, il presente atto agli interessati. 
 
Allegati: prot. RA/289797/22 del 01/08/22 (allegato 1) - prot. RA/323749/22 del 06/09/22 (allegato 2) - prot. 
RA/366444/22 del 30/09/22 (allegato 3). 

 

 



 

 3 

 
L’Estensore 

  
La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Agr. Silvia Obici 

F.to Elettronicamente 

 Dott.ssa Anna Rita Cinosi 

F.to Elettronicamente 
  

Il Dirigente del Servizio 
 

Dott. Sabatino BELMAGGIO 
F.to Digitalmente  

 

 


		2022-11-21T10:20:11+0100
	SABATINO BELMAGGIO




